
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

Declaração de Ra�ficação de Dispensa de Licitação 

PROCESSO SEI Nº 21220.001815/2024-77

Objeto: contratação de empresa para subs�tuição do reves�mento de piso cerâmico no escritório
da  Unidade  Armazenadora  de  Parnaíba  da  Conab  decorre  da  constatação  de  desgaste  e  deterioração,
comprometendo  a  segurança  e  a  esté�ca  do  ambiente,incluindo  todo  material  e  equipamentos  necessários,
conforme especificações, condições, quan�dades e exigências estabelecidas em Nota de Demanda(39343380) e
Nota Técnica(39344023). 

Considerando os elementos con�dos no presente Processo, tais como: jus�fica�va exposta na Nota
de Demanda(39344824), Termo de Referência (39364575),  declaramos afastada a licitação, com fundamento no
ar�go 416, inciso II do NOC 10.901 RLC e Lei 13.303/2016 Art 29,II , e autorizamos a contratação, por dispensa de
licitação, da  empresa ROBERTO JONES SÁ DE ALBUQUERQUE(R.J. CONSTRUÇÕES), CNPJ: 11.597.903/0001-18, na
qual consagrou-se vencedora por apresentar a proposta mais vantajosa e por habilitar-se ao apresentar toda a
documentação exigida conforme Termo de Referência (39353158).

O valor da contratação é de R$ 29.346,54 (vinte e nove mil trezentos e quarenta e seis reais e
cinquenta e quatro centavos) .

Documento assinado eletronicamente por DEMERVAL ALVES DE MOURA, Auxiliar Administra�vo - Conab, em
13/12/2024, às 08:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Mendes da Costa, Gerente de Área Regional - Conab,
em 23/12/2024, às 10:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por DANILO ROCHA BRITO VIANA, Superintendente Regional - Conab,
em 23/12/2024, às 15:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site: h�ps://sei.agro.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 39554215 e o código CRC 8255343E.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

